
AD\1275692CS.docx PE738.514v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2022/0095(COD)

31.3.2023

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o stanovení rámce pro určení 
požadavků na ekodesign udržitelných výrobků a o zrušení směrnice 
2009/125/ES
(COM(2022)0142 – C9-0132/2022 – 2022/0095(COD))

Zpravodajka (*): Maria Spyraki

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE738.514v02-00 2/38 AD\1275692CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1275692CS.docx 3/38 PE738.514v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Základními pilíři Zelené dohody jsou předcházení vzniku odpadů a oběhové hospodářství. 
Podle nového akčního plánu pro oběhové hospodářství musí být do roku 2030 všechny obaly 
na trhu opětovně použitelné nebo recyklovatelné. V tomto ohledu je nejlepším způsobem, jak 
prodloužit životnost výrobku, snížení přírodních zdrojů používaných k výrobě, prodloužení 
životnosti, zlepšení jeho opravitelnosti a přijetí oběhového hospodářství1.

Ekodesign se zabývá spotřebou zdrojů a energie a snižuje dopady životního cyklu výrobků na 
životní prostředí tím, že prodlužuje fázi jejich používání. Zejména v případě průmyslových 
podniků a malých a středních podniků může být přechod na oběhové obchodní modely 
omezován provozními nástroji a potřebou relevantnějších údajů2. Optimální řešení 
ekodesignu se však někdy vytváří až ve fázi koncepčního návrhu, a to z důvodu komplexního 
propojení informací o návrhu životního cyklu. Proto by tato politika měla odrážet i různé 
možnosti ekodesignu3.

Stávající směrnice o ekodesignu úspěšně plní cíle v oblasti životního prostředí a energetické 
účinnosti u výrobků spojených se spotřebou energie a upravuje měřitelné a ověřitelné 
parametry výrobku na základě jasné a transparentní metodiky. Zpravodajka proto v obecné 
rovině podporuje řadu prvků návrhu Komise. Každý nový požadavek by však měl být na 
výrobku měřitelný a měl by být navržen tak, aby mohl být účinně prosazován, pokud nebude 
testován z hlediska nákladové efektivity a v dostatečně krátkém čase. Zpravodajka proto 
navrhuje vycházet ze zkušeností s nástrojem ekodesignu.

Návrh nového nařízení o ekodesignu udržitelných výrobků by navíc měl umožnit vytvoření 
uceleného a harmonizovaného souboru požadavků na udržitelnost výrobků uváděných na trh 
v EU. Průmysl by měl tyto požadavky plnit neustálým zlepšováním udržitelnosti a 
povzbuzováním spotřebitelů k přijímání udržitelnějších způsobů života. I tak je třeba 
ponechat prostor pro zlepšení, který mohou mít některé technologie nebo možnosti návrhu 
výrobku.

Pro dosažení udržitelnosti výrobků je nezbytná harmonizace požadavků na ekodesign a 
informace na úrovni EU pomocí harmonizovaných metodik pro posuzování dopadu na životní 
prostředí. Zpravodajka zdůrazňuje, že nařízení by měla uživatelům přinést přidanou hodnotu a 
zabránit zbytečnému a zatěžujícímu opakování informací ve stávajících databázích. V zájmu 
lepší environmentální udržitelnosti by měly budoucí regulační požadavky určit nejvhodnější 
proměnné, přičemž je třeba vzít v úvahu, že parametry výrobku mohou být vzájemně závislé a 
ovlivňovat se (např. opravitelnost může ovlivňovat spolehlivost atd.).

Kromě toho je důležité zajistit, aby definice uvedené v nařízení byly jasné a aby seznam 
parametrů a kritérií byl vyčerpávající, a zahrnoval tak všechny možné aspekty udržitelnosti 
všech výrobků. Je však třeba stanovit zastřešující kritéria udržitelnosti výrobku, aby se 
minimalizovaly negativní dopady výrobku na životní prostředí, jakož i jeho sociální dopady.

Dále by měla být sdílena odpovědnost za zveřejňování informací v celém dodavatelském 

1https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212827122001007
2 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652621030432
3 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652622021175



PE738.514v02-00 4/38 AD\1275692CS.docx

CS

řetězci. V nařízení by mělo být zohledněno sdílení odpovědnosti v dodavatelském řetězci za 
vytváření a poskytování informací. Údaje a informace budou pocházet od dodavatelů, zatímco 
povinnost poskytovat tyto informace budou mít výrobci uvádějící konečné výrobky na trh v 
EU.

Pokud jde o digitální pas výrobku, měl by se opírat o stávající databáze, aby se zabránilo 
zbytečnému a zatěžujícímu opakování, zamezilo vzniku odpadů a umožnilo spotřebitelům 
aktivněji se podílet na ekologické a digitální transformaci. Digitální pas výrobku by mohl být 
účinným nástrojem pro usnadnění komunikace v rámci hodnotového řetězce a zajištění 
zachování hodnoty informací, materiálů a výrobků. Chybějící informace jsou, jak je uvedeno 
v akčním plánu pro oběhové hospodářství, klíčovou negativní externalitou, kterou je třeba 
řešit, aby se udržitelné výrobky staly normou. Informace v digitálním pasu výrobku by tedy 
měly být omezené a měly by mít přidanou hodnotu pro klíčové zúčastněné strany.

Zpravodajka se dále domnívá, že všechny požadavky stanovené v nařízení musí být 
provedeny s dostatečným přechodným obdobím, aby se minimalizovalo narušení trhu. Mezi 
zveřejněním právního předpisu a uplatněním nových požadavků na výrobky by měla být 
poskytnuta dostatečná doba na přípravu, zejména z důvodu potřeby vypracovat 
harmonizované normy, protože průmysl musí přizpůsobit své postupy pro provádění nových 
nebo aktualizovaných právních požadavků prostřednictvím složitých dodavatelských řetězců.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Toto nařízení přispěje k tomu, aby 
byly výrobky vhodné pro klimaticky 
neutrální oběhové hospodářství účinně 
využívající zdroje, ke snížení množství 
odpadu a zajištění toho, aby se výsledky 
průkopníků v oblasti udržitelnosti postupně 
staly pravidlem. Mělo by zajistit stanovení 
nových požadavků na ekodesign s cílem 
zlepšit trvanlivost výrobků, jejich 
opětovnou použitelnost, 
modernizovatelnost a opravitelnost, zlepšit 
možnosti jejich renovace a údržby, řešit 
přítomnost nebezpečných chemických 
látek ve výrobcích, zvýšit jejich 
energetickou účinnost a účinné využívání 

(5) Toto nařízení přispěje k tomu, aby 
byly výrobky vhodné pro klimaticky 
neutrální oběhové hospodářství účinně 
využívající zdroje, ke snížení množství 
odpadu a zajištění toho, aby se výsledky 
průkopníků v oblasti udržitelnosti postupně 
staly pravidlem. Mělo by zajistit stanovení 
nových požadavků na ekodesign s cílem 
zlepšit trvanlivost výrobků, jejich 
opětovnou použitelnost, 
modernizovatelnost a opravitelnost, zlepšit 
možnosti jejich renovace a údržby, řešit 
přítomnost nebezpečných chemických 
látek ve výrobcích, zvýšit jejich 
energetickou účinnost a účinné využívání 



AD\1275692CS.docx 5/38 PE738.514v02-00

CS

zdrojů, snížit předpokládané množství 
vyprodukovaných odpadních materiálů a 
zvýšit obsah recyklovaných materiálů ve 
výrobcích a zároveň zajistit jejich 
výkonnost a bezpečnost, umožnit 
repasování a vysoce kvalitní recyklaci a 
snížit uhlíkovou a environmentální stopu.

zdrojů, snížit předpokládané množství 
vyprodukovaných odpadních materiálů a 
zvýšit obsah recyklovaných materiálů ve 
výrobcích a zároveň zajistit jejich 
výkonnost a bezpečnost, umožnit 
repasování a vysoce kvalitní recyklaci, 
snížit uhlíkovou a environmentální stopu a 
řešit problém znečištění mikroplasty u 
příslušných kategorií výrobků a v souladu 
s příslušnými předpisy pro výrobky.

Pozměňovací návrh 2
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Aby mohla Komise stanovit 
požadavky vhodné pro dané skupiny 
výrobků, měly by požadavky na ekodesign 
zahrnovat požadavky na výkonnost a 
požadavky na informace. Tyto požadavky 
by měly sloužit ke zlepšení aspektů 
výrobku důležitých pro environmentální 
udržitelnost, jako je energetická účinnost, 
trvanlivost, opravitelnost a uhlíková a 
environmentální stopa. Požadavky na 
ekodesign by měly být transparentní, 
objektivní, přiměřené a v souladu s 
pravidly mezinárodního obchodu.

(14) Aby mohla Komise stanovit 
požadavky vhodné pro dané skupiny 
výrobků, měly by požadavky na ekodesign 
zahrnovat požadavky na výkonnost a 
požadavky na informace. Tyto požadavky 
by měly sloužit ke zlepšení aspektů 
výrobku důležitých pro environmentální 
udržitelnost, jako je energetická účinnost, 
trvanlivost, opravitelnost, opětovná 
použitelnost, renovace a uhlíková a 
environmentální stopa. Požadavky na 
ekodesign by měly být transparentní, 
objektivní, přiměřené a v souladu s 
pravidly mezinárodního obchodu.

Pozměňovací návrh 3
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) V zájmu zlepšení environmentální 
udržitelnosti výrobků by se měly 
požadavky na informace vztahovat k 
vybranému parametru výrobku, který je 
relevantní pro daný aspekt výrobku, jako je 
environmentální stopa výrobku nebo jeho 
trvanlivost. Tyto požadavky mohou 
vyžadovat, aby výrobce poskytl informace 
o výkonnosti výrobku ve vztahu k 

(23) V zájmu zlepšení environmentální 
udržitelnosti výrobků by se měly 
požadavky na informace vztahovat k 
vybranému parametru výrobku, který je 
relevantní pro daný aspekt výrobku, jako je 
environmentální a uhlíková stopa výrobku 
nebo jeho trvanlivost. Tyto požadavky 
mohou vyžadovat, aby výrobce poskytl 
informace o výkonnosti výrobku ve vztahu 



PE738.514v02-00 6/38 AD\1275692CS.docx

CS

vybranému parametru výrobku nebo jiné 
informace, které mohou ovlivnit způsob, 
jakým je s výrobkem nakládáno jinými 
stranami než výrobcem za účelem zlepšení 
výkonu ve vztahu k tomuto parametru. 
Tyto požadavky na informace by měly být 
stanoveny buď jako doplnění, nebo jako 
nahrazení požadavků na výkonnost 
týkajících se stejného parametru výrobku. 
Pokud akt v přenesené pravomoci obsahuje 
požadavky na informace, měl by uvádět 
způsob zpřístupnění požadovaných 
informací, např. jejich zveřejnění na volně 
přístupných internetových stránkách, v 
pasu výrobku nebo na štítku výrobku. 
Požadavky na informace jsou nezbytné k 
tomu, aby došlo ke změně chování, která je 
nutná k zajištění dosažení cílů 
environmentální udržitelnosti stanovených 
v tomto nařízení. Předpokládá se, že 
poskytnutím pevného základu pro 
porovnání výrobků na základě jejich 
environmentální udržitelnosti pro kupující 
a orgány veřejné moci budou požadavky na 
informace vést spotřebitele a orgány 
veřejné moci k udržitelnějším 
rozhodnutím.

k vybranému parametru výrobku nebo jiné 
informace, které mohou ovlivnit způsob, 
jakým je s výrobkem nakládáno jinými 
stranami než výrobcem za účelem zlepšení 
výkonu ve vztahu k tomuto parametru. 
Tyto požadavky na informace by měly být 
stanoveny buď jako doplnění, nebo jako 
nahrazení požadavků na výkonnost 
týkajících se stejného parametru výrobku. 
Pokud akt v přenesené pravomoci obsahuje 
požadavky na informace, měl by uvádět 
způsob zpřístupnění a snadné dostupnosti 
požadovaných informací, např. jejich 
zveřejnění na volně přístupných 
internetových stránkách, v pasu výrobku 
nebo na štítku výrobku. Požadavky na 
informace jsou nezbytné k tomu, aby došlo 
ke změně chování, která je nutná k 
zajištění dosažení cílů environmentální 
udržitelnosti stanovených v tomto nařízení. 
Předpokládá se, že poskytnutím pevného 
základu pro porovnání výrobků na základě 
jejich environmentální udržitelnosti pro 
kupující a orgány veřejné moci budou 
požadavky na informace vést spotřebitele a 
orgány veřejné moci k udržitelnějším 
rozhodnutím.

Pozměňovací návrh 4
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Klíčovým prvkem pro identifikaci a 
propagaci udržitelných výrobků jsou 
informace o tom, zda jsou ve výrobcích 
přítomny látky, které vzbuzují obavy. 
Chemické složení výrobků do značné míry 
určuje jejich funkce a dopady i možnosti 
jejich opětovného použití nebo využití, 
jakmile se stanou odpadem. Strategie pro 
udržitelnost v oblasti chemických látek64 
vyzývá k minimalizaci přítomnosti látek 
vzbuzujících obavy ve výrobcích a k 
zajištění dostupnosti informací o obsahu 
chemických látek a bezpečném používání 
zavedením požadavků na informace a 

(25) Klíčovým prvkem pro identifikaci a 
propagaci udržitelných výrobků jsou 
informace o tom, zda jsou ve výrobcích 
přítomny záměrně přidané mikroplasty a 
látky, které vzbuzují obavy. Chemické 
složení výrobků do značné míry určuje 
jejich funkce a dopady i možnosti jejich 
opětovného použití nebo využití, jakmile 
se stanou odpadem. Strategie pro 
udržitelnost v oblasti chemických látek64 
vyzývá k minimalizaci přítomnosti látek 
vzbuzujících obavy ve výrobcích a k 
zajištění dostupnosti informací o obsahu 
chemických látek a bezpečném používání 



AD\1275692CS.docx 7/38 PE738.514v02-00

CS

sledováním přítomnosti látek vzbuzujících 
obavy v průběhu celého životního cyklu 
materiálů a výrobků. Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1272/200865 a 
další stávající právní předpisy týkající se 
chemických látek, jako je nařízení (ES) č. 
1223/2009, již zajišťují oznamování 
nebezpečí pro zdraví nebo životní 
prostředí, které představují určité látky 
vzbuzující obavy samy o sobě nebo ve 
směsi. Uživatelé látek a směsí by měli 
rovněž obdržet relevantní informace 
související s udržitelností, které se 
primárně netýkají nebezpečí pro zdraví 
nebo životní prostředí. Kromě toho by 
informace týkající se udržitelnosti, včetně 
informací, které se primárně týkají 
nebezpečí chemických látek pro zdraví 
nebo životní prostředí, měli obdržet také 
uživatelé jiných výrobků než látek nebo 
směsí a správci odpadů z těchto výrobků. 
Toto nařízení by proto mělo umožnit 
stanovení požadavků týkajících se 
sledování a sdělování informací o 
udržitelnosti, mimo jiné o přítomnosti látek 
vzbuzujících obavy ve výrobcích po celou 
dobu jejich životního cyklu, a to i s 
ohledem na jejich dekontaminaci a využití, 
jakmile se stanou odpadem. Cílem celého 
rámce by mělo být postupně pokrýt 
všechny látky, které vzbuzující obavy, ve 
všech výrobcích, které jsou uvedeny v 
pracovních plánech vymezujících skupiny 
výrobků, na něž se Komise hodlá zaměřit.

zavedením požadavků na informace a 
sledováním přítomnosti látek vzbuzujících 
obavy v průběhu celého životního cyklu 
materiálů a výrobků. Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1272/200865 a 
další stávající právní předpisy týkající se 
chemických látek, jako je nařízení (ES) č. 
1223/2009, již zajišťují oznamování 
nebezpečí pro zdraví nebo životní 
prostředí, které představují určité látky 
vzbuzující obavy samy o sobě nebo ve 
směsi. Uživatelé látek a směsí by měli 
rovněž obdržet relevantní informace 
související s udržitelností, které se 
primárně netýkají nebezpečí pro zdraví a 
životní prostředí. Kromě toho by informace 
týkající se udržitelnosti, včetně informací, 
které se primárně týkají nebezpečí 
chemických látek pro zdraví a životní 
prostředí, měli obdržet také uživatelé 
jiných výrobků než látek nebo směsí a 
správci odpadů z těchto výrobků. Toto 
nařízení by proto mělo umožnit stanovení 
požadavků týkajících se sledování a 
sdělování informací o udržitelnosti, mimo 
jiné o přítomnosti látek vzbuzujících obavy 
ve výrobcích po celou dobu jejich 
životního cyklu, a to i s ohledem na jejich 
dekontaminaci a využití, jakmile se stanou 
odpadem. Podobný postup by měl být 
použit na záměrně přidané biologicky 
nerozložitelné mikroplasty. Cílem celého 
rámce by mělo být řešit problém znečištění 
mikroplasty a problém látek, které 
vzbuzují obavy, ve všech výrobcích, které 
jsou uvedeny v pracovních plánech 
vymezujících skupiny výrobků, na něž se 
Komise hodlá zaměřit. Cílem celého rámce 
by mělo být postupně pokrýt tyto částice a 
všechny látky, které vzbuzují obavy, ve 
všech výrobcích, které jsou uvedeny v 
pracovních plánech vymezujících skupiny 
výrobků, na něž se Komise hodlá zaměřit.

_________________ _________________
64 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Strategie pro udržitelnost v 

64 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Strategie pro udržitelnost v 



PE738.514v02-00 8/38 AD\1275692CS.docx

CS

oblasti chemických látek – K životnímu 
prostředí bez toxických látek, COM(2020) 
667 final.

oblasti chemických látek – K životnímu 
prostředí bez toxických látek, COM(2020) 
667 final.

65 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1272/2008 ze dne 
16. prosince 2008 o klasifikaci, označování 
a balení látek a směsí, o změně a zrušení 
směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES 
a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 (Úř. 
věst. L 353, 31.12.2008, s. 1).

65 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1272/2008 ze dne 
16. prosince 2008 o klasifikaci, označování 
a balení látek a směsí, o změně a zrušení 
směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES 
a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006 (Úř. 
věst. L 353, 31.12.2008, s. 1).

Pozměňovací návrh 5
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Požadavky na informace stanovené 
tímto nařízením by měly zahrnovat 
požadavek na poskytnutí pasu výrobku. 
Pas výrobku je důležitým nástrojem pro 
zpřístupnění informací subjektům v celém 
hodnotovém řetězci a dostupnost pasu 
výrobku by měla významně zvýšit úplnou 
sledovatelnost výrobku v rámci celého 
hodnotového řetězce. Mimo jiné by měl 
pas výrobku pomáhat spotřebitelům činit 
informovaná rozhodnutí zlepšením jejich 
přístupu k relevantním informacím o 
výrobku, umožnit hospodářským 
subjektům jiným než aktérům hodnotového 
řetězce, jako jsou opraváři nebo recyklační 
subjekty, přístup k relevantním informacím 
a umožnit příslušným vnitrostátním 
orgánům plnit své povinnosti. Za tímto 
účelem by pas výrobku neměl nahrazovat 
nedigitální formy předávání informací, 
jako jsou informace v návodu k výrobku 
nebo na štítku, ale doplňovat je. Kromě 
toho by mělo být možné použít pas 
výrobku pro uvedení informací o jiných 
aspektech udržitelnosti, které jsou pro 
příslušnou skupinu výrobků relevantní 
podle jiných právních předpisů Unie.

(26) Požadavky na informace stanovené 
tímto nařízením by měly zahrnovat 
požadavek na poskytnutí pasu výrobku. 
Pas výrobku je důležitým nástrojem pro 
zpřístupnění informací subjektům v celém 
hodnotovém řetězci a dostupnost pasu 
výrobku by měla významně zvýšit úplnou 
sledovatelnost výrobku v rámci celého 
hodnotového řetězce. Mimo jiné by měl 
pas výrobku pomáhat spotřebitelům činit 
informovaná rozhodnutí zlepšením jejich 
přístupu k relevantním informacím o 
výrobku, umožnit hospodářským 
subjektům jiným než aktérům hodnotového 
řetězce, jako jsou odborní opraváři nebo 
recyklační subjekty, přístup k relevantním 
informacím a umožnit příslušným 
vnitrostátním orgánům plnit své 
povinnosti. Za tímto účelem by pas 
výrobku neměl nahrazovat nedigitální 
formy předávání informací, jako jsou 
informace v návodu k výrobku nebo na 
štítku, ale doplňovat je. Kromě toho by 
mělo být možné použít pas výrobku pro 
uvedení informací o jiných aspektech 
udržitelnosti, které jsou pro příslušnou 
skupinu výrobků relevantní podle jiných 
právních předpisů Unie.



AD\1275692CS.docx 9/38 PE738.514v02-00

CS

Pozměňovací návrh 6
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Aby nebylo zbytečně oddalováno 
stanovení jiných požadavků na ekodesign, 
než jsou požadavky na pas výrobku, nebo 
aby bylo zajištěno účinné zavádění pasů 
výrobku, měla by mít Komise možnost 
vyjmout některé skupiny výrobků z 
požadavků na pas výrobku v případě, kdy 
nejsou k dispozici technické specifikace 
týkající se základních požadavků na 
technický návrh a fungování pasu výrobku. 
Aby se obdobně zabránilo zbytečné 
administrativní zátěži pro hospodářský 
subjekt, měla by mít Komise možnost 
vyjmout některé skupiny výrobků z 
požadavků na pas výrobku v případě, že 
systém pro digitální poskytování informací 
o výrobku, který subjektům v hodnotovém 
řetězci umožňuje přístup k příslušným 
informacím o výrobku a vnitrostátním 
orgánům usnadňuje ověřování souladu 
výrobku s předpisy, již obsahují jiné právní 
předpisy Unie. Tyto výjimky by měly být 
pravidelně přezkoumávány s ohledem na 
další dostupnost technických specifikací.

(29) Aby nebylo zbytečně oddalováno 
stanovení jiných požadavků na ekodesign, 
než jsou požadavky na pas výrobku, nebo 
aby bylo zajištěno účinné zavádění pasů 
výrobku, měla by mít Komise možnost 
výjimečně vyjmout některé skupiny 
výrobků z požadavků na pas výrobku v 
případě, kdy nejsou k dispozici technické 
specifikace týkající se základních 
požadavků na technický návrh a fungování 
pasu výrobku. Aby se obdobně zabránilo 
zbytečné administrativní zátěži pro 
hospodářský subjekt, měla by mít Komise 
možnost vyjmout některé skupiny výrobků 
z požadavků na pas výrobku v případě, že 
systém pro digitální poskytování informací 
o výrobku, který subjektům v hodnotovém 
řetězci umožňuje přístup k příslušným 
informacím o výrobku a vnitrostátním 
orgánům usnadňuje ověřování souladu 
výrobku s předpisy, již obsahují jiné právní 
předpisy Unie. Tyto výjimky by měly být 
pravidelně přezkoumávány s ohledem na 
další dostupnost technických specifikací a 
pokud možno vyloučeny.

Pozměňovací návrh 7
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) Mikropodniky a malé a střední 
podniky by mohly mít ze zvýšení poptávky 
po udržitelných výrobcích velký prospěch, 
ale v souvislosti s některými požadavky by 
se také mohly potýkat s náklady a 
obtížemi. Členské státy a Komise by měly 
v příslušných oblastech své odpovědnosti 
poskytovat odpovídající informace, zajistit 
cílená a specializovaná školení a 
poskytovat zvláštní pomoc a podporu, 

(45) Mikropodniky a malé a střední 
podniky by mohly mít ze zvýšení poptávky 
po udržitelných výrobcích velký prospěch, 
ale v souvislosti s některými požadavky by 
se také mohly potýkat s náklady a 
obtížemi. S cílem zajistit 
konkurenceschopnost evropských malých 
a středních podniků by členské státy a 
Komise měly v příslušných oblastech své 
odpovědnosti poskytovat odpovídající 



PE738.514v02-00 10/38 AD\1275692CS.docx

CS

včetně finanční, malým a středním 
podnikům zabývajícím se výrobou 
výrobků, pro které jsou požadavky na 
ekodesign stanoveny. Tato opatření by se 
měla týkat například výpočtu 
environmentální stopy produktu a 
technického provedení pasu výrobku. 
Členské státy by měly přijímat opatření s 
ohledem na platná pravidla státní podpory.

informace, zajistit cílená a specializovaná 
školení a poskytovat zvláštní pomoc a 
podporu, včetně finanční, malým a 
středním podnikům zabývajícím se 
výrobou výrobků, pro které jsou 
požadavky na ekodesign stanoveny. Tato 
opatření by se měla týkat například 
výpočtu environmentální stopy produktu a 
technického provedení pasu výrobku. 
Členské státy by měly přijímat opatření s 
ohledem na platná pravidla státní podpory.

Pozměňovací návrh 8
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 86

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(86) Za účelem motivování spotřebitelů 
k tomu, aby činili udržitelná rozhodnutí, 
zejména nejsou-li udržitelnější výrobky 
dostatečně cenově dostupné, by měly být 
stanoveny mechanismy, jako jsou 
ekopoukázky a ekologické zdaňování. 
Pokud se členské státy rozhodnou využít 
pobídek k odměně nejlepších výrobků z 
těch, u nichž byly akty v přenesené 
pravomoci podle tohoto nařízení stanoveny 
třídy výkonnosti, měly by tak učinit tím, že 
tyto pobídky zacílí na dvě nejvyšší 
zastoupené třídy výkonnosti, není-li 
příslušným aktem v přenesené pravomoci 
stanoveno jinak. Členské státy by však 
neměly mít možnost zakázat uvedení 
výrobku na trh na základě jeho třídy 
výkonnosti. Ze stejného důvodu by měla 
být na Komisi přenesena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci v 
souladu s článkem 290 SFEU za účelem 
doplnění tohoto nařízení dalším 
vymezením parametrů výrobku nebo 
příslušných úrovní výkonnosti, kterých se 
pobídky členských států týkají, není-li v 
příslušném aktu v přenesené pravomoci 
určena žádná třída výkonnosti, nebo jsou-li 
určeny třídy výkonnosti ve vztahu k více 
než jednomu parametru výrobku. 
Zavedením pobídek členských států by 

(86) Za účelem motivování spotřebitelů 
k tomu, aby činili udržitelná rozhodnutí, 
zejména nejsou-li udržitelnější výrobky 
dostatečně cenově dostupné, by měly být 
stanoveny mechanismy, jako jsou 
ekopoukázky, které mohou být použity 
pouze k nákupu výrobků a služeb šetrných 
k životnímu prostředí, a ekologické 
zdaňování. Pokud se členské státy 
rozhodnou využít pobídek k odměně 
nejlepších výrobků z těch, u nichž byly 
akty v přenesené pravomoci podle tohoto 
nařízení stanoveny třídy výkonnosti, měly 
by tak učinit tím, že tyto pobídky zacílí na 
dvě nejvyšší zastoupené třídy výkonnosti, 
není-li příslušným aktem v přenesené 
pravomoci stanoveno jinak. Členské státy 
by však neměly mít možnost zakázat 
uvedení výrobku na trh na základě jeho 
třídy výkonnosti. Ze stejného důvodu by 
měla být na Komisi přenesena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci v 
souladu s článkem 290 SFEU za účelem 
doplnění tohoto nařízení dalším 
vymezením parametrů výrobku nebo 
příslušných úrovní výkonnosti, kterých se 
pobídky členských států týkají, není-li v 
příslušném aktu v přenesené pravomoci 
určena žádná třída výkonnosti, nebo jsou-li 
určeny třídy výkonnosti ve vztahu k více 



AD\1275692CS.docx 11/38 PE738.514v02-00

CS

nemělo být dotčeno uplatňování pravidel 
Unie pro státní podporu.

než jednomu parametru výrobku. 
Zavedením pobídek členských států by 
nemělo být dotčeno uplatňování pravidel 
Unie pro státní podporu.

Pozměňovací návrh 9
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 87

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(87) Veřejné zakázky představují 14 % 
HDP Unie. V rámci přispění k plnění cíle 
dosažení klimatické neutrality, zlepšení 
energetické účinnosti a účinnosti při 
využívání zdrojů a přechodu na oběhové 
hospodářství, které chrání veřejné zdraví a 
biologickou rozmanitost, by měla být na 
Komisi přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 SFEU, které by 
případně vyžadovaly, aby veřejní 
zadavatelé a zadavatelé podle definice ve 
směrnici Evropského parlamentu a Rady 
2014/24/EU78 a 2014/25/EU79 sladili své 
veřejné zakázky se zvláštními kritérii nebo 
cíli zadávání ekologických veřejných 
zakázek, které budou stanoveny v aktech v 
přenesené pravomoci přijatých na základě 
tohoto nařízení. Kritéria nebo cíle 
stanovené akty v přenesené pravomoci pro 
konkrétní skupiny výrobků by měly být 
splněny nejen při přímém nákupu těchto 
výrobků v rámci veřejných zakázek na 
dodávky, ale také v rámci veřejných 
zakázek na stavební práce nebo veřejné 
služby, budou-li tyto výrobky použity pro 
činnosti, které jsou předmětem těchto 
zakázek. Na rozdíl od dobrovolného 
přístupu zajistí povinná kritéria nebo cíle 
maximální využití veřejných výdajů na 
podporu poptávky po výrobcích s lepší 
výkonností. Tato kritéria by měla být 
transparentní, objektivní a nediskriminační.

(87) Veřejné zakázky představují 14 % 
HDP Unie. V rámci přispění k plnění cíle 
dosažení klimatické neutrality, zlepšení 
energetické účinnosti a účinnosti při 
využívání zdrojů a přechodu na oběhové 
hospodářství, které chrání veřejné zdraví a 
biologickou rozmanitost, by měla být na 
Komisi přenesena pravomoc přijímat akty 
v souladu s článkem 290 SFEU, které by 
případně vyžadovaly, aby veřejní 
zadavatelé a zadavatelé podle definice ve 
směrnici Evropského parlamentu a Rady 
2014/24/EU78 a 2014/25/EU79 sladili své 
veřejné zakázky se zvláštními kritérii nebo 
cíli zadávání ekologických veřejných 
zakázek, které budou stanoveny v aktech v 
přenesené pravomoci přijatých na základě 
tohoto nařízení. Kritéria nebo cíle 
stanovené akty v přenesené pravomoci pro 
konkrétní skupiny výrobků by měly být 
splněny nejen při přímém nákupu těchto 
výrobků v rámci veřejných zakázek na 
dodávky, ale také v rámci veřejných 
zakázek na stavební práce nebo veřejné 
služby, budou-li tyto výrobky použity pro 
činnosti, které jsou předmětem těchto 
zakázek. Na rozdíl od dobrovolného 
přístupu zajistí povinná kritéria nebo cíle 
maximální využití veřejných výdajů na 
podporu poptávky po výrobcích s lepší 
výkonností ve všech členských státech. 
Tato kritéria by měla být transparentní, 
objektivní a nediskriminační.

_________________ _________________
78 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 

78 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 



PE738.514v02-00 12/38 AD\1275692CS.docx

CS

o zadávání veřejných zakázek a o zrušení 
směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 65).

o zadávání veřejných zakázek a o zrušení 
směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 65).

79 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o 
zadávání zakázek subjekty působícími 
v odvětví vodního hospodářství, 
energetiky, dopravy a poštovních služeb a 
o zrušení směrnice 2004/17/ES (Úř. věst. 
L 94, 28.3.2014, s. 243).

79 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 o 
zadávání zakázek subjekty působícími 
v odvětví vodního hospodářství, 
energetiky, dopravy a poštovních služeb a 
o zrušení směrnice 2004/17/ES (Úř. věst. 
L 94, 28.3.2014, s. 243).

Pozměňovací návrh 10
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 92

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(92) Pokud jsou navzdory 
zdokonalenému plánování, koordinaci a 
podpoře stanovené tímto nařízením 
pozorovány problematické míry nesouladu 
s požadavky na ekodesign, měla by být 
Komise schopna zasáhnout a zajistit, aby 
orgány dozoru nad trhem prováděly 
kontroly v přiměřeném rozsahu. V zájmu 
zajištění účinného prosazování požadavků 
na ekodesign by proto měla být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty v 
souladu s článkem 290 SFEU, kterými by 
stanovila minimální počet kontrol, jež mají 
být u konkrétních výrobků nebo požadavků 
provedeny. Toto zmocnění by mělo 
doplňovat zmocnění podle čl. 11 odst. 4 
nařízení (EU) 2019/1020.

(92) Pokud jsou navzdory 
zdokonalenému plánování, koordinaci a 
podpoře stanovené tímto nařízením 
pozorovány problematické míry nesouladu 
s požadavky na ekodesign, měla by být 
Komise schopna rychle a účinně 
zasáhnout a zajistit, aby orgány dozoru nad 
trhem prováděly kontroly v přiměřeném 
rozsahu. V zájmu zajištění účinného 
prosazování požadavků na ekodesign by 
proto měla být na Komisi přenesena 
pravomoc přijímat akty v souladu s 
článkem 290 SFEU, kterými by stanovila 
minimální počet kontrol, jež mají být u 
konkrétních výrobků nebo požadavků 
provedeny. Toto zmocnění by mělo 
doplňovat zmocnění podle čl. 11 odst. 4 
nařízení (EU) 2019/1020.

Pozměňovací návrh 11
Návrh nařízení
Bod odůvodnění 93

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(93) Na základě údajů zadaných do 
informačního a komunikačního systému 
pro dozor nad trhem by měla Komise 
vypracovat zprávu obsahující informace o 

(93) Na základě údajů zadaných do 
informačního a komunikačního systému 
pro dozor nad trhem by měla Komise 
vypracovat zprávu obsahující informace o 



AD\1275692CS.docx 13/38 PE738.514v02-00

CS

povaze a počtu provedených kontrol, o 
mírách zjištěného nesouladu a o povaze a 
přísnosti sankcí uložených v souvislosti s 
požadavky na ekodesign během dvou 
předchozích kalendářních let. Tyto zprávy 
by měly obsahovat srovnání činností 
členských států s plánovanými činnostmi a 
orientačními referenčními hodnotami pro 
orgány dozoru nad trhem.

povaze a počtu provedených kontrol, o 
mírách zjištěného nesouladu a o povaze a 
přísnosti sankcí uložených v souvislosti s 
požadavky na ekodesign během dvou 
předchozích kalendářních let. Tyto zprávy 
by měly být veřejně přístupné a měly by 
obsahovat srovnání činností členských 
států s plánovanými činnostmi a 
orientačními referenčními hodnotami pro 
orgány dozoru nad trhem.

Pozměňovací návrh 12
Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) obsahu recyklovaných materiálů a 
jiných materiálů s nízkým dopadem, jako 
jsou zodpovědně získávané obnovitelné 
materiály.

Pozměňovací návrh 13
Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) „environmentální stopou“ 
kvantifikace dopadů výrobku na životní 
prostředí, ať už ve vztahu k jedné kategorii 
dopadů na životní prostředí, nebo celému 
souboru kategorií dopadů na základě 
metody stanovení environmentální stopy 
produktu;

(23) „environmentální stopou“ 
kvantifikace dopadů výrobku na životní 
prostředí, ať už ve vztahu k jedné kategorii 
dopadů na životní prostředí, nebo celému 
souboru kategorií dopadů na základě 
metody stanovení environmentální stopy 
produktu a příslušných pravidel 
produktové kategorie ke stanovení 
environmentální stopy (PEFCR) nebo 
jiných vědecky potvrzených a ověřitelných 
norem založených na životním cyklu a 
pravidlech produktové kategorie, která 
zajišťují přesnost a spolehlivost podle 
jiných budoucích metod nebo nástrojů v 
souladu s právními předpisy Unie;

Pozměňovací návrh 14



PE738.514v02-00 14/38 AD\1275692CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) „uhlíkovou stopou“ součet emisí 
skleníkových plynů a jejich pohlcení 
v systému výrobku, vyjádřený jako 
ekvivalent CO2 a založený na posuzování 
životního cyklu s použitím jedné kategorie 
dopadu – změna klimatu;

(25) „uhlíkovou stopou“ součet emisí 
skleníkových plynů a jejich pohlcení 
v systému výrobku, vyjádřený jako 
ekvivalent CO2, jak je stanoveno v 
certifikátu o pohlcování uhlíku, a 
založený na posuzování životního cyklu 
s použitím jedné kategorie dopadu – změna 
klimatu;

Pozměňovací návrh 15
Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 35

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35) „zničením“ úmyslné poškození 
nebo vyřazení výrobku jako odpadu, s 
výjimkou vyřazení pouze za účelem dodání 
výrobku pro přípravu k opětovnému 
použití nebo k činnostem repasování;

(35) „zničením“ úmyslné poškození 
nebo vyřazení výrobku jako odpadu, s 
výjimkou vyřazení pouze za účelem dodání 
výrobku pro přípravu k opětovnému 
použití nebo k činnostem repasování. 
Výrobek se považuje za zničený nebo 
vyřazený, jakmile jsou orgánům 
poskytnuty informace podle článku 20.

Pozměňovací návrh 16
Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) „distributorem“ fyzická nebo 
právnická osoba v dodavatelském řetězci, 
kromě výrobce či dovozce, která dodává 
výrobek na trh;

(45) „distributorem“ fyzická nebo 
právnická osoba v dodavatelském řetězci, 
kromě výrobce či dovozce, která dodává 
výrobek na trh, včetně subjektů 
provádějících repase a společností, které 
opravují a modernizují výrobky;

Pozměňovací návrh 17
Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 59



AD\1275692CS.docx 15/38 PE738.514v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59) „výrobkem představujícím vážné 
riziko“ výrobek představující riziko, u 
kterého se na základě posouzení, stupně 
nesouladu s příslušnými předpisy nebo 
související újmy má za to, že vyžaduje 
rychlý zásah orgánů dozoru nad trhem, a 
to i v případě, že účinky daného 
nesouladu nejsou okamžité.

(59) „výrobkem představujícím vážné 
riziko“ výrobek představující riziko podle 
nařízení (EU) .../... [nařízení Evropského 
parlamentu a Rady o obecné bezpečnosti 
výrobků, o změně nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1025/2012 a o 
zrušení směrnice Rady 87/357/EHS a 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2001/95/ES podle návrhu 
COM(2021)0346].

Pozměňovací návrh 18
Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 59 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59a) „recyklovatelností“ schopnost 
materiálu obsaženého ve výrobku být 
účinně oddělen od toku odpadu, 
shromažďován, tříděn a seskupován ve 
zvláštních tocích odpadu a poté opět 
recyklován prostřednictvím příslušných 
průmyslových procesů, které jej promění v 
recyklovaný materiál nebo výrobek, 
přičemž je ve srovnání s původním 
materiálem nebo výrobkem 
minimalizována ztráta kvality nebo 
funkčnosti.

Pozměňovací návrh 19
Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 59 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59b) „obnovitelností a obnovitelností 
materiálů a použitím nebo obsahem 
obnovitelných surovin“ schopnost 
přírodního zdroje přirozeně se obnovovat 
a regenerovat, aniž by to mělo nepříznivý 
vliv na klima, životní prostředí a 
biologickou rozmanitost.



PE738.514v02-00 16/38 AD\1275692CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 20
Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 59 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59c) „odborným opravářem“ 
provozovatel nebo podnik, který poskytuje 
odborné opravářské a údržbářské služby.

Pozměňovací návrh 21
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) stanovením požadavku, aby 
výrobci, jejich zplnomocnění zástupci nebo 
dovozci shromažďovali, anonymizovali 
nebo oznamovali Komisi údaje o 
výkonnosti použití uvedené v písmenu c) v 
souladu s čl. 31 odst. 3;

d) s výhradou odpovídající ochrany 
práva na soukromí a důvěrných a 
citlivých informací stanovením požadavku, 
aby výrobci, jejich zplnomocnění zástupci 
nebo dovozci shromažďovali, 
anonymizovali nebo oznamovali Komisi 
údaje o výkonnosti použití uvedené v 
písmenu c) v souladu s čl. 31 odst. 3;

Pozměňovací návrh 22
Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Akty v přenesené pravomoci uvedené v 
prvním odstavci se použijí nejdříve 18 
měsíců po vstupu uvedeného aktu v 
přenesené pravomoci v platnost.

Pozměňovací návrh 23
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise stanoví, způsobem 
odpovídajícím příslušným skupinám 
výrobků a s náležitým zohledněním všech 
fází jejich životního cyklu, požadavky na 

1. Komise stanoví, způsobem 
odpovídajícím příslušným skupinám 
výrobků a s náležitým zohledněním všech 
fází jejich životního cyklu a stávajících 



AD\1275692CS.docx 17/38 PE738.514v02-00

CS

ekodesign za účelem zlepšení těchto 
aspektů výrobků:

předpisů týkajících se jednotlivých 
výrobků, včetně široce používaných nebo 
závazných norem a pokynů Unie pro 
konkrétní výrobky, požadavky na 
ekodesign za účelem zlepšení těchto 
aspektů výrobků:

Pozměňovací návrh 24
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) přítomnost látek vzbuzujících 
obavy;

g) přítomnost látek vzbuzujících 
obavy při zajištění soudržnosti s jinými 
právními předpisy Unie, které se týkají 
chemické bezpečnosti;

Pozměňovací návrh 25
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. g a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ga) přítomnost záměrně přidaných 
biologicky nerozložitelných mikroplastů;

Pozměňovací návrh 26
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. k

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

k) možnost repasování a recyklace; k) možnost repasování;

Pozměňovací návrh 27
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. k a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ka) recyklovatelnost a snadnost 
recyklace;



PE738.514v02-00 18/38 AD\1275692CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 28
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. n a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

na) obnovitelnost materiálů a použití 
nebo obsah obnovitelných surovin;

Pozměňovací návrh 29
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Horizontální požadavek na ekodesign 
stanovený podle druhého pododstavce se 
může vztahovat na výrobky spadající do 
oblasti působnosti samoregulačních 
opatření stanovených jako platná 
alternativa podle čl. 18 odst. 3, pokud se 
Komise domnívá, že se uvedené 
samoregulační opatření nezaměřuje na 
aspekt výrobku, na který se vztahuje tento 
horizontální požadavek na ekodesign.

Horizontální požadavek na ekodesign 
stanovený podle druhého pododstavce se 
nevztahuje na výrobky spadající do 
působnosti povinného vertikálního 
opatření v oblasti ekodesignu, ledaže je 
předloženo řádné odůvodnění. Může se 
však vztahovat na výrobky spadající do 
oblasti působnosti samoregulačních 
opatření stanovených jako platná 
alternativa podle čl. 18 odst. 3, pokud se 
Komise domnívá, že se uvedené 
samoregulační opatření nezaměřuje na 
aspekt výrobku, na který se vztahuje tento 
horizontální požadavek na ekodesign.

Pozměňovací návrh 30
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 4 – písm. a – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) priority Unie v oblasti klimatu, 
životního prostředí a energetické účinnosti 
a další související priority Unie;

i) priority Unie v oblasti klimatu, 
životního prostředí, energetické účinnosti, 
zajištění zdrojů a biologické rozmanitosti 
za účelem dosažení cílů Zelené dohody a 
další související priority Unie;

Pozměňovací návrh 31
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 4 – písm. a – bod ii



AD\1275692CS.docx 19/38 PE738.514v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) příslušné právní předpisy Unie, 
včetně rozsahu, v jakém se vztahují na 
příslušné aspekty výrobků uvedené v 
odstavci 1;

ii) příslušné právní předpisy Unie, 
včetně rozsahu, v jakém se vztahují na 
příslušné aspekty výrobků uvedené v 
odstavci 1, s cílem zajistit harmonizaci a 
zabránit dvojí regulaci nebo nadměrné 
regulaci;

Pozměňovací návrh 32
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 5 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) neexistuje žádný nepřiměřený 
negativní dopad na konkurenceschopnost 
hospodářských subjektů, přinejmenším 
malých a středních podniků;

d) neexistuje žádný nepřiměřený 
negativní dopad na konkurenceschopnost 
hospodářských subjektů, zejména malých a 
středních podniků;

Pozměňovací návrh 33
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 5 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) jsou zajištěny vhodné nástroje 
finanční a vzdělávací podpory pro 
podniky, zejména pro malé a střední 
podniky;

Pozměňovací návrh 34
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 5 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) na výrobce ani jiné hospodářské 
subjekty není kladena nepřiměřená 
administrativní zátěž.

f) na výrobce ani jiné hospodářské 
subjekty, zejména MSP, není kladena 
nepřiměřená administrativní zátěž.

Pozměňovací návrh 35
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 5 – písm. f a (nové)



PE738.514v02-00 20/38 AD\1275692CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) požadavky přispívají k plnění cílů 
Unie v oblasti klimatu a životního 
prostředí;

Pozměňovací návrh 36
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 5 – písm. f b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fb) jsou technicky proveditelné v 
souladu s komerčně dostupnými 
nejmodernějšími technologiemi.

Pozměňovací návrh 37
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 6 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Komise v případě potřeby stanoví 
požadavek na účastníky dodavatelského 
řetězce, aby:

6. Komise od účastníků 
dodavatelského řetězce vyžaduje, aby:

Pozměňovací návrh 38
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 6 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) na vyžádání poskytli výrobcům, 
oznámeným subjektům a příslušným 
vnitrostátním orgánům dostupné informace 
týkající se jejich dodávek nebo služeb, 
které jsou relevantní pro ověření souladu s 
požadavky na ekodesign;

a) výrobcům, oznámeným subjektům 
a příslušným vnitrostátním orgánům na 
vyžádání poskytli informace, jež mají 
k dispozici podle digitálního pasu výrobku 
dané kategorie výrobků v souladu 
s článkem 8 a jež se týkají jejich dodávek 
nebo služeb, které jsou relevantní pro 
ověření souladu s požadavky na ekodesign;

Pozměňovací návrh 39
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 6 – písm. b



AD\1275692CS.docx 21/38 PE738.514v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) nejsou-li informace uvedené v 
písmenu a) k dispozici, umožnili výrobcům 
posoudit jejich dodávky nebo služby za 
účelem ověření souladu s požadavky na 
ekodesign a poskytli těmto výrobcům 
přístup k příslušným dokumentům nebo 
zařízením;

b) nejsou-li informace uvedené v 
písmenu a) k dispozici, umožnili výrobcům 
posoudit jejich dodávky nebo služby za 
účelem ověření souladu s požadavky na 
ekodesign a poskytli těmto výrobcům 
přístup k příslušným dokumentům nebo 
zařízením, přičemž zohlední práva 
duševního vlastnictví;

Pozměňovací návrh 40
Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Komise zveřejní příslušné studie a 
analýzy použité při stanovení požadavků 
na ekodesign v souladu s tímto nařízením.

8. Komise s dostatečným předstihem 
před přijetím aktů v přenesené pravomoci 
zveřejní příslušné studie a analýzy použité 
při stanovení požadavků na ekodesign v 
souladu s tímto nařízením.

Pozměňovací návrh 41
Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. První takový akt v přenesené 
pravomoci zahrnující všechny prvky 
uvedené v odstavci 1 se přijme nejpozději 
[30 měsíců od vstupu tohoto nařízení 
v platnost].

Pozměňovací návrh 42
Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 6 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Informace zajišťující sledovatelnost látek 
podle odstavce 5 jsou uvedeny buď na 
výrobku, nebo jsou přístupné 
prostřednictvím nosiče údajů přiloženého 

Informace by měly být prioritně 
poskytovány elektronicky. Požadavky na 
informace musí být jasné a vhodné, aby 
uživatelům umožnily porovnávat 



PE738.514v02-00 22/38 AD\1275692CS.docx

CS

k výrobku. jednotlivé výrobky.

Pozměňovací návrh 43
Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. Dodavatelé výrobku, látky nebo 
směsi danému odběrateli bezplatně 
poskytnou dostatečné informace k tomu, 
aby výrobci mohli splnit požadavky na 
poskytování informací o aspektech 
výrobku uvedených v čl. 5 odst. 1.

Pozměňovací návrh 44
Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) subjekty, které mají přístup k 
informacím v pasu výrobku, a vymezení 
informací, k jakým mají přístup, včetně 
zákazníků, konečných uživatelů, výrobců, 
dovozců a distributorů, obchodníků, 
opravářů, subjektů provádějících repase, 
subjektů provádějících recyklaci, 
příslušných vnitrostátních orgánů, 
organizací veřejného zájmu a Komise nebo 
jakékoli organizace jednající jejich 
jménem;

f) subjekty, které mají přístup k 
informacím v pasu výrobku, a vymezení 
informací, k jakým mají přístup, včetně 
zákazníků, konečných uživatelů, výrobců, 
dovozců a distributorů, obchodníků, 
odborných opravářů, subjektů 
provádějících repase, subjektů 
provádějících recyklaci, příslušných 
vnitrostátních orgánů, organizací veřejného 
zájmu a Komise nebo jakékoli organizace 
jednající jejich jménem;

Pozměňovací návrh 45
Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) subjekty, které mohou vkládat 
informace do pasu výrobku nebo je 
aktualizovat, včetně případného vytvoření 
nového pasu výrobku, a vymezení 
informací, jaké mohou vkládat nebo 
aktualizovat, včetně výrobců, opravářů, 
pracovníků údržby, subjektů provádějících 

g) subjekty, které mohou vkládat 
informace do pasu výrobku nebo je 
aktualizovat, včetně případného vytvoření 
nového pasu výrobku, a vymezení 
informací, jaké mohou vkládat nebo 
aktualizovat, včetně výrobců, odborných 
opravářů, pracovníků údržby, subjektů 



AD\1275692CS.docx 23/38 PE738.514v02-00

CS

repase, subjektů provádějících recyklaci, 
příslušných vnitrostátních orgánů a Komise 
nebo jakékoli organizace jednající jejich 
jménem;

provádějících repase, subjektů 
provádějících recyklaci, příslušných 
vnitrostátních orgánů a Komise nebo 
jakékoli organizace jednající jejich 
jménem;

Pozměňovací návrh 46
Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) zajistí, aby subjekty v hodnotovém 
řetězci, zejména spotřebitelé, hospodářské 
subjekty a příslušné vnitrostátní orgány, 
měly přístup k informacím o výrobcích, 
které se jich týkají;

a) zajistí, aby subjekty v hodnotovém 
řetězci, zejména spotřebitelé, hospodářské 
subjekty a příslušné vnitrostátní orgány, 
měly snadný přístup k informacím o 
výrobcích, které se jich týkají;

Pozměňovací návrh 47
Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) všechny informace uvedené v pasu 
výrobku vycházejí z otevřených norem, 
jsou vytvořené v interoperabilním formátu 
a jsou strojově čitelné, strukturované a 
prohledávatelné v souladu se základními 
požadavky stanovenými v článku 10;

d) všechny informace uvedené v pasu 
výrobku vycházejí z otevřených norem, 
jsou vytvořené v interoperabilním formátu 
a jsou strojově čitelné, strukturované a 
prohledávatelné v souladu se základními 
požadavky stanovenými v článku 10 a 
s požadavky na ochranu obchodního 
tajemství;

Pozměňovací návrh 48
Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) je začleněn do existujících 
databází, případně i do stávajících 
průmyslových řešení;

Pozměňovací návrh 49



PE738.514v02-00 24/38 AD\1275692CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pasy výrobku jsou plně 
interoperabilní s jinými pasy výrobku, 
které vyžadují akty v přenesené pravomoci 
přijaté podle článku 4, pokud jde o 
technické, významové a organizační 
aspekty spojení mezi dvěma koncovými 
body a přenos údajů;

a) pasy výrobku jsou plně 
interoperabilní s jinými pasy výrobku, 
které vyžadují akty v přenesené pravomoci 
přijaté podle článku 4, pokud jde o 
technické, významové a organizační 
aspekty spojení mezi dvěma koncovými 
body a přenos údajů, a případně 
s existujícími databázemi výrobků;

Pozměňovací návrh 50
Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) spotřebitelé, hospodářské subjekty 
a další příslušné subjekty mají volný 
přístup k pasu výrobku na základě svých 
příslušných přístupových práv stanovených 
v příslušném aktu v přenesené pravomoci 
přijatém podle článku 4;

b) spotřebitelé, hospodářské subjekty 
a další příslušné subjekty mají volný a 
snadný přístup k pasu výrobku na základě 
svých příslušných přístupových práv 
stanovených v příslušném aktu v přenesené 
pravomoci přijatém podle článku 4;

Pozměňovací návrh 51
Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) jsou-li údaje uvedené v pasu 
výrobku uchovávány nebo jinak 
zpracovávány subjekty oprávněnými jednat 
jeho jménem, nesmějí uvedené subjekty 
tyto údaje prodávat, opakovaně používat 
nebo zpracovávat, a to zcela ani částečně, 
nad rámec toho, co je nezbytné k 
poskytování příslušných služeb uchovávání 
nebo zpracování;

d) jsou-li údaje uvedené v pasu 
výrobku uchovávány nebo jinak 
zpracovávány subjekty oprávněnými jednat 
jeho jménem, nesmějí uvedené subjekty 
tyto údaje prodávat, opakovaně používat 
nebo zpracovávat, a to zcela ani částečně, 
nad rámec toho, co je nezbytné k 
poskytování příslušných služeb uchovávání 
nebo zpracování, a musí zajistit dostatečné 
kybernetické zabezpečení těchto údajů;

Pozměňovací návrh 52
Návrh nařízení



AD\1275692CS.docx 25/38 PE738.514v02-00

CS

Čl. 10 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) práva na přístup k údajům v pasu 
výrobku a na jejich vkládání, změnu nebo 
aktualizaci jsou omezena na základě 
přístupových práv uvedených v aktech v 
přenesené pravomoci přijatých podle 
článku 4;

f) práva na přístup k údajům v pasu 
výrobku a na jejich vkládání, změnu nebo 
aktualizaci jsou omezena na základě 
přístupových práv uvedených v aktech v 
přenesené pravomoci přijatých podle 
článku 4, přičemž zvláštní pozornost je 
věnována informacím, jež podléhají 
obchodnímu tajemství, nebo informacím, 
které jsou chráněny vlastnickými právy;

Pozměňovací návrh 53
Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. g a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ga) pas výrobku je trvalou součástí 
výrobku po dobu jeho existence na trhu, a 
to po celý životní cyklus daného výrobku;

Pozměňovací návrh 54
Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – písm. h a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ha) pro zavedení digitálního pasu 
výrobku se stanoví vhodné přechodné 
období, aby bylo zajištěno jeho řádné 
fungování.

Pozměňovací návrh 55
Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Členské státy zajistí, aby informace 
v digitálním pasu výrobku byly 
integrovány do fungujících systémů 
členských států pro podávání zpráv, aby se 
zabránilo zbytečné administrativní zátěži 



PE738.514v02-00 26/38 AD\1275692CS.docx

CS

podniků.

Pozměňovací návrh 56
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Při stanovování priorit pro výrobky, 
na něž se mají vztahovat požadavky na 
ekodesign v souladu s tímto nařízením, 
Komise zohlední jejich potenciální přínos k 
dosažení cílů Unie v oblasti klimatu, 
životního prostředí a energetické účinnosti, 
jakož i tato kritéria:

1. Při stanovování priorit pro výrobky, 
na něž se mají vztahovat požadavky na 
ekodesign v souladu s tímto nařízením, 
Komise zohlední jejich potenciální přínos k 
dosažení cílů Unie v oblasti klimatu, 
životního prostředí a energetické účinnosti 
a k posílení hospodářské odolnosti a 
konkurenceschopnosti Unie, jakož i tato 
kritéria:

Pozměňovací návrh 57
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) rozdělení dopadů na životní 
prostředí, využívání energie a vznik 
odpadů v celém hodnotovém řetězci, 
zejména zda k nim dochází v rámci Unie;

c) rozdělení dopadů na klima a životní 
prostředí, využívání energie a vznik 
odpadů v celém hodnotovém řetězci a 
během celého životního cyklu výrobku;

Pozměňovací návrh 58
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při přijímání nebo aktualizaci pracovního 
plánu uvedeného v prvním pododstavci 
Komise zohlední kritéria stanovená v 
odstavci 1 tohoto článku a provede 
konzultaci s fórem o ekodesignu 
uvedeným v článku 17.

Při přijímání nebo aktualizaci pracovního 
plánu uvedeného v prvním pododstavci 
Komise zohlední kritéria stanovená v 
odstavci 1 tohoto článku a zavčas 
konzultuje s fórem o ekodesignu 
uvedeným v článku 17 a návrh pracovního 
plánu předloží Evropskému parlamentu 
ke konzultaci v dostatečném předstihu 
před jeho přijetím.



AD\1275692CS.docx 27/38 PE738.514v02-00

CS

Pozměňovací návrh 59
Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 2 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

První pracovní plán se přijme nejpozději 
tři měsíce po přijetí tohoto nařízení. První 
akty v přenesené pravomoci vydané podle 
prvního pracovního plánu zahrnují jednu 
nebo více skupin výrobků pokrývajících 
textilní průmysl.

Pozměňovací návrh 60
Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise zajistí, že při výkonu svých 
činností zaručí vyváženou účast zástupců 
členských států a všech zúčastněných stran, 
pro něž má tento výrobek nebo skupina 
výrobků význam, jako jsou výrobní 
odvětví, včetně malých a středních podniků 
a řemeslníků, odborové organizace, 
velkoobchodníci, maloobchodníci, 
dovozci, skupiny zabývající se ochranou 
životního prostředí a organizace 
spotřebitelů. Tyto strany přispívají zejména 
k přípravám požadavků na ekodesign, 
prověřování účinnosti zavedených 
mechanismů dohledu nad trhem a k 
posuzování samoregulačních opatření.

Komise při výkonu svých činností zaručí 
vyváženou účast zástupců členských států a 
všech zúčastněných stran, které jsou pro 
tento výrobek nebo skupinu výrobků 
významné nebo které o nich mají odborné 
vědomosti, jako je široké zastoupení 
odvětví zahrnující odvětvové organizace 
v celém hodnotovém řetězci, včetně 
malých a středních podniků a řemeslníků a 
recyklačního průmyslu, dále odborové 
organizace, velkoobchodníci, 
maloobchodníci, dovozci, skupiny 
zabývající se ochranou životního prostředí 
a klimatu, odborníci na životní prostředí a 
klima, organizace spotřebitelů, 
normalizační organizace a další 
relevantní registrované nevládní 
organizace. Fórum o ekodesignu rovněž 
přizve relevantní zúčastněné strany 
hodnotových řetězců, které vedou na 
evropský trh ze třetích zemí, aby sdílely 
své názory a odborné znalosti. Tyto strany 
v transparentním procesu přispívají 
zejména k přípravám požadavků na 
ekodesign, prověřování účinnosti 
zavedených mechanismů dohledu nad 
trhem a k posuzování samoregulačních 
opatření.



PE738.514v02-00 28/38 AD\1275692CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 61
Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Za tímto účelem Komise zřídí skupinu 
odborníků, v níž se tyto strany sejdou a 
která je dále označována jako „fórum o 
ekodesignu“.

Za tímto účelem Komise zřídí skupinu 
odborníků, v níž se tyto strany sejdou a 
která je dále označována jako „fórum o 
ekodesignu“. Komise zajistí odpovídající a 
vyvážené zastoupení zúčastněných stran 
uvedených v odstavci 1, na něž se vztahují 
skupiny výrobků, které mají být postupně 
regulovány v souladu s pracovními plány 
podle čl. 16 odst. 2. Skupina odborníků 
usiluje o vyvážené zastoupení žen a mužů. 
Fórum poskytuje Komisi poradenství 
ohledně aktů v přenesené pravomoci 
uvedených v článku 4. Fórum plní své 
úkoly transparentně. Komise na svých 
internetových stránkách zveřejňuje zápisy 
z jednání fóra a další relevantní 
dokumenty.

Pozměňovací návrh 62
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 3 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) podíl na trhu, pokud jde o objem, 
signatářů samoregulačního opatření u 
výrobků, na něž se uvedené opatření 
vztahuje, činí nejméně 80 % kusů 
uvedených na trh nebo do provozu;

b) podíl na trhu, pokud jde o objem, 
signatářů samoregulačního opatření u 
výrobků, na něž se uvedené opatření 
vztahuje, činí nejméně 70 % kusů 
uvedených na trh nebo do provozu;

Pozměňovací návrh 63
Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise může kdykoli požádat 
signatáře samoregulačního opatření, aby 
předložili revidovanou a aktualizovanou 

4. Komise může kdykoli požádat 
signatáře samoregulačního opatření, aby 
předložili revidovanou a aktualizovanou 



AD\1275692CS.docx 29/38 PE738.514v02-00

CS

verzi tohoto opatření s ohledem na 
příslušný vývoj trhu nebo technologický 
vývoj v rámci dotčené skupiny výrobků 
nebo pokud má důvod se domnívat, že 
kritéria stanovená v odstavci 3 již nejsou 
splněna.

verzi tohoto opatření s ohledem na 
příslušný vývoj trhu nebo technologický 
vývoj v rámci dotčené skupiny výrobků 
nebo pokud má důvod se domnívat, že 
kritéria stanovená v odstavci 3 již nejsou 
splněna. Komise svou žádost písemně 
zdůvodní a signatářům stanoví 
přiměřenou lhůtu na to, aby mohli 
reagovat a případně předložit revidovanou 
a aktualizovanou verzi.

Pozměňovací návrh 64
Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souvislosti s programy, kterých 
mohou využívat malé a střední podniky, 
zohlední Komise iniciativy, které malým a 
středním podnikům pomohou začlenit 
aspekty environmentální udržitelnosti, 
včetně energetické účinnosti, do jejich 
hodnotového řetězce.

1. Komise v souvislosti s programy, 
kterých mohou využívat malé a střední 
podniky, nabídne iniciativy, které malým a 
středním podnikům pomohou začlenit 
aspekty environmentální udržitelnosti, 
včetně energetické účinnosti, do jejich 
hodnotového řetězce.

Pozměňovací návrh 65
Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3 – pododstavec 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) přístup k finančním prostředkům; b) přístup k finančním prostředkům, 
například pro nabídková řízení na unijní 
a vnitrostátní úrovni;

Pozměňovací návrh 66
Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3 – pododstavec 3 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) pomoc s prováděním požadavků 
stanovených v tomto nařízení a v aktech v 
přenesené pravomoci;



PE738.514v02-00 30/38 AD\1275692CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 67
Návrh nařízení
Čl. 26 – název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Povinnosti týkající se štítků Povinnosti týkající se štítků a dodavatelů

Pozměňovací návrh 68
Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Vyžaduje-li akt v přenesené 
pravomoci přijatý podle článku 4, aby byly 
výrobky opatřeny štítkem podle článku 14, 
zajistí hospodářský subjekt, který výrobek 
uvádí na trh nebo do provozu, aby byly 
výrobky opatřeny tištěnými štítky, a to u 
každého jednotlivého výrobku a bezplatně, 
v souladu s uvedeným aktem v přenesené 
pravomoci.

1. Vyžaduje-li akt v přenesené 
pravomoci přijatý podle článku 4, aby byly 
výrobky opatřeny štítkem podle článku 14, 
zajistí hospodářský subjekt, který výrobek 
uvádí na trh nebo do provozu, aby byly 
výrobky, a to každý jednotlivý kus, 
bezplatně opatřeny tištěnými nebo 
digitálními štítky v souladu s uvedeným 
aktem v přenesené pravomoci. V zájmu 
udržitelnosti jsou upřednostňovány 
digitální štítky, pokud to nekomplikuje 
přístup spotřebitelů k jasným informacím.

Pozměňovací návrh 69
Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Dodavatelé výrobku, látky nebo 
směsi poskytnou hospodářským subjektům 
odpovědným za dodržování článků 6 a 7 
dostatečné dostupné informace o svých 
dodávkách nebo službách, které jsou 
důležité pro zajištění souladu výrobků 
s požadavky na výkonnost a informace 
podle článků 6 a 7. Pokud příjemce 
výrobku, látky nebo směsi není 
hospodářským subjektem odpovědným za 
plnění požadavků na informace 
stanovených v článcích 6 a 7, zajistí, aby 
informace uvedené v prvním odstavci 
tohoto článku byly sděleny 



AD\1275692CS.docx 31/38 PE738.514v02-00

CS

hospodářskému subjektu odpovědnému za 
plnění požadavků na informace 
stanovených v článcích 6 a 7.

Pozměňovací návrh 70
Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 3 – pododstavec 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) shromažďování údajů o výkonnosti 
při použití, pokud je možné získat k nim 
přístup na dálku prostřednictvím internetu 
a pokud konečný uživatel výslovně 
neodmítne tyto údaje zpřístupnit;

a) shromažďování údajů o výkonnosti 
při použití, pokud je možné získat k nim 
přístup na dálku prostřednictvím internetu 
a pouze pokud konečný uživatel 
zpřístupnění těchto údajů výslovně 
povolil;

Pozměňovací návrh 71
Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Komise u každého aktu v 
přenesené pravomoci provádí každé tři 
roky analýzu shromážděných údajů s 
cílem posoudit dopad nařízení oproti 
stanoveným cílům.

Pozměňovací návrh 72
Návrh nařízení
Čl. 58 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Požadavky podle čl. 4 třetího 
pododstavce písm. h) na veřejné zakázky 
zadávané veřejnými zadavateli ve smyslu 
čl. 2 odst. 1 směrnice 2014/24/EU nebo čl. 
3 odst. 1 směrnice 2014/25/EU nebo 
zadavateli ve smyslu čl. 4 odst. 1 směrnice 
2014/25/EU mohou mít podobu povinných 
technických specifikací, kritérií výběru, 
kritérií pro zadání zakázky, ustanovení o 
plnění smlouvy, nebo případně cílů.

1. Požadavky podle čl. 4 třetího 
pododstavce písm. h) na veřejné zakázky 
zadávané veřejnými zadavateli ve smyslu 
čl. 2 odst. 1 směrnice 2014/24/EU nebo čl. 
3 odst. 1 směrnice 2014/25/EU nebo 
zadavateli ve smyslu čl. 4 odst. 1 směrnice 
2014/25/EU mají podobu povinných 
technických specifikací, kritérií výběru, 
kritérií pro zadání zakázky, ustanovení o 
plnění smlouvy, nebo případně cílů.



PE738.514v02-00 32/38 AD\1275692CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 73
Návrh nařízení
Čl. 69 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise provede hodnocení tohoto nařízení 
a jeho přínosu pro fungování vnitřního trhu 
a zlepšení environmentální udržitelnosti 
výrobků nejdříve [8 let od data 
použitelnosti tohoto nařízení]. Zprávu o 
hlavních zjištěních předloží Komise 
Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů. Členské státy 
poskytnou Komisi informace nezbytné pro 
vypracování této zprávy.

Komise provede hodnocení tohoto nařízení 
a jeho přínosu pro fungování vnitřního trhu 
a zlepšení environmentální udržitelnosti 
výrobků do [8 let od data vstupu tohoto 
nařízení v platnost]. Zprávu o hlavních 
zjištěních předloží Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů. Členské státy poskytnou 
Komisi informace nezbytné pro 
vypracování této zprávy.

Pozměňovací návrh 74
Návrh nařízení
Čl. 69 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise pro účely odstavce 2 zohlední 
závěry své zprávy a případně stanoviska 
Evropského parlamentu, Rady, 
Evropského hospodářského a sociálního 
výboru nebo Výboru regionů.

Pozměňovací návrh 75
Návrh nařízení
Příloha I – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Jako základ pro zlepšení aspektů výrobku 
uvedených v čl. 5 odst. 1 lze použít tyto 
parametry, v případě potřeby doplněné 
dalšími:

Jako základ pro zlepšení aspektů výrobku 
uvedených v čl. 5 odst. 1 se individuálně 
nebo souhrnně použijí tyto parametry 
zvolené po náležitém posouzení životního 
cyklu a oběhovosti, které se v případě 
potřeby doplní o další parametry:

Pozměňovací návrh 76



AD\1275692CS.docx 33/38 PE738.514v02-00

CS

Návrh nařízení
Příloha I – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) možnost a kvalita a recyklace 
vyjádřená: použitím snadno 
recyklovatelných materiálů, bezpečným, 
snadným a nedestruktivním přístupem 
k recyklovatelným součástem a materiálům 
nebo součástem a materiálům obsahujícím 
nebezpečné látky, složením a homogenitou 
materiálů, možností třídění s vysokou 
čistotou, počtem použitých materiálů 
a součástí, použitím standardních součástí, 
použitím norem označování součástí 
a materiálů pro identifikaci součástí 
a materiálů, počtem a složitostí potřebných 
procesů a nástrojů, možností nedestruktivní 
demontáže a opětovné montáže, 
podmínkami přístupu k údajům o výrobku, 
podmínkami přístupu k potřebnému 
hardwaru a softwaru nebo jejich používání;

d) možnost a kvalita a recyklace 
vyjádřená: použitím snadno 
recyklovatelných materiálů, bezpečným, 
snadným a nedestruktivním přístupem k 
recyklovatelným součástem a materiálům 
nebo součástem a materiálům obsahujícím 
nebezpečné látky, složením a homogenitou 
materiálů, možností třídění s vysokou 
čistotou, návrhem umožňujícím recyklaci, 
počtem použitých materiálů a součástí, 
použitím standardních součástí, použitím 
norem označování součástí a materiálů pro 
identifikaci součástí a materiálů, počtem a 
složitostí potřebných procesů a nástrojů, 
možností nedestruktivní demontáže a 
opětovné montáže, podmínkami přístupu k 
údajům o výrobku, podmínkami přístupu k 
potřebnému hardwaru a softwaru nebo 
jejich používání;

Pozměňovací návrh 77
Návrh nařízení
Příloha I – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) vyhnutí se technickým řešením, 
která jsou na újmu opětovnému použití, 
modernizaci, opravám, údržbě, renovaci, 
repasování a recyklaci výrobků a součástí;

e) vyhnutí se technickým řešením, 
která jsou na újmu opětovnému použití, 
modernizaci, opravám, údržbě, renovaci, 
repasování a recyklaci výrobků a součástí, 
nejsou-li vyžadována pro zajištění 
bezpečnosti výrobku;

Pozměňovací návrh 78
Návrh nařízení
Příloha I – odst. 1 – písm. p

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

p) množství vyprodukovaného 
odpadu, včetně plastového odpadu 
a obalového odpadu, a možnost jeho 

p) množství vyprodukovaného 
odpadu, včetně plastového odpadu a 
obalového odpadu, a možnost jeho 



PE738.514v02-00 34/38 AD\1275692CS.docx

CS

opětovného použití a množství 
vyprodukovaného nebezpečného odpadu;

opětovného použití, snadnost recyklace a 
množství vyprodukovaného nebezpečného 
odpadu;

Pozměňovací návrh 79
Návrh nařízení
Příloha I – odst. 1 – písm. q

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

q) podmínky pro použití. q) podmínky pro použití, včetně 
dopadu na životní prostředí a přínosů pro 
životní prostředí během používání.

Pozměňovací návrh 80
Návrh nařízení
Příloha I – odst. 1 – písm. q a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

qa) obnovitelnost materiálů a použití 
nebo obsah obnovitelných surovin.

Pozměňovací návrh 81
Návrh nařízení
Příloha VII – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při posuzování samoregulačních opatření 
lze jako alternativu k aktu v přenesené 
pravomoci přijatému podle článku 4 tohoto 
nařízení použít tento neúplný orientační 
seznam kritérií:

Při posuzování samoregulačních opatření 
se jako alternativa k aktu v přenesené 
pravomoci přijatému podle článku 4 tohoto 
nařízení použije tento neúplný orientační 
seznam kritérií:

Pozměňovací návrh 82
Návrh nařízení
Příloha VII – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Samoregulační opatření musí vycházet z 
politických cílů tohoto nařízení a musí být 
v souladu s hospodářským a sociálním 
rozměrem udržitelného rozvoje. 

Samoregulační opatření musí vycházet z 
politických cílů tohoto nařízení a musí být 
v souladu s hospodářským a sociálním 
rozměrem udržitelného rozvoje. 



AD\1275692CS.docx 35/38 PE738.514v02-00

CS

Samoregulační opatření musí uplatňovat 
integrovaný přístup k ochraně zájmů 
spotřebitelů, zdraví, kvality života a 
hospodářských zájmů.

Samoregulační opatření musí uplatňovat 
integrovaný přístup k ochraně zájmů 
spotřebitelů, zdraví, kvality života a 
hospodářských zájmů. Pokud nemají být 
provedena před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci, musí stanovit ambicióznější 
cíle než odpovídající akt v přenesené 
pravomoci.

Pozměňovací návrh 83
Návrh nařízení
Příloha VII – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Zúčastněné strany včetně členských států, 
podniků, nevládních organizací působících 
v oblasti životního prostředí a sdružení 
spotřebitelů musí být vyzvány k podání 
připomínek k samoregulačnímu opatření.

Zúčastněné strany včetně členských států, 
podniků, registrovaných nevládních 
organizací působících v oblasti životního 
prostředí, sdružení spotřebitelů i 
zúčastněných stran hodnotového řetězce 
sídlících mimo EU musí být vyzvány 
k podání připomínek k samoregulačnímu 
opatření.



PE738.514v02-00 36/38 AD\1275692CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJ 
OBDRŽEL INFORMACE

Následující seznam byl vypracován zcela dobrovolně na výlučnou odpovědnost zpravodajky. 
Zpravodajka obdržela při přípravě zprávy až do jejího přijetí ve výboru podklady od 
následujících subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
European Furniture Industries Confederation
International Association for Soaps, Detergents and Maintenance Products
FEICA
CONEBI-European association of the Bicycle, E-Bike and Parts & Accessories
APPLIA
CEPI-European association representing the paper industry
AMCHAM EU
Games Consoles Voluntary Agreement (GCVA)
NESTE
EEB-EUROPEAN ENVIRONMENTAL BUREAU
EUROFER-European Steel Association
Construction Products Europe AISBL
EBIA - European Bedding Industries’ Association
CEI-Bois - European Confederation of Woodworking Industries
EPF - European Panel Federation
EUROPUR - European Association of Flexible Polyurethane Foam Blocks Manufacturers



AD\1275692CS.docx 37/38 PE738.514v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Stanovení rámce pro požadavky na ekodesign udržitelných výrobků a 
zrušení směrnice 2009/125/ES

Referenční údaje COM(2022)0142 – C9-0132/2022 – 2022/0095(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
2.5.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
2.5.2022

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

15.9.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Maria Spyraki
5.5.2022

Projednání ve výboru 28.11.2022

Datum přijetí 28.3.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

57
5
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Matteo Adinolfi, Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard 
Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Paolo Borchia, Marc Botenga, 
Markus Buchheit, Martin Buschmann, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy 
Buzek, Maria da Graça Carvalho, Ignazio Corrao, Beatrice Covassi, 
Ciarán Cuffe, Josianne Cutajar, Nicola Danti, Martina Dlabajová, 
Christian Ehler, Valter Flego, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens 
Geier, Nicolás González Casares, Bart Groothuis, Christophe Grudler, 
Robert Hajšel, Romana Jerković, Seán Kelly, Izabela-Helena Kloc, 
Łukasz Kohut, Andrius Kubilius, Marisa Matias, Dan Nica, Angelika 
Niebler, Niklas Nienaß, Johan Nissinen, Mauri Pekkarinen, Morten 
Petersen, Markus Pieper, Maria Spyraki, Beata Szydło, Riho Terras, 
Patrizia Toia, Marie Toussaint, Isabella Tovaglieri, Henna Virkkunen, 
Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Rasmus Andresen, Tiziana Beghin, Franc Bogovič, 
Jakop G. Dalunde, Pietro Fiocchi, Klemen Grošelj, Martin Hojsík, 
Marina Kaljurand, Dace Melbārde, Rob Rooken, Bronis Ropė, Ernő 
Schaller-Baross, Jordi Solé, Susana Solís Pérez

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Pär Holmgren, Sven Simon



PE738.514v02-00 38/38 AD\1275692CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

57 +
ECR Pietro Fiocchi, Izabela-Helena Kloc, Beata Szydło

NI Tiziana Beghin

PPE François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Tom Berendsen, Vasile Blaga, Franc Bogovič, Cristian-Silviu 
Buşoi, Jerzy Buzek, Maria da Graça Carvalho, Christian Ehler, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Dace Melbārde, 
Angelika Niebler, Markus Pieper, Sven Simon, Maria Spyraki, Riho Terras, Henna Virkkunen, Pernille Weiss

Renew Nicola Beer, Nicola Danti, Martina Dlabajová, Valter Flego, Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Christophe 
Grudler, Martin Hojsík, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen, Susana Solís Pérez

S&D Alex Agius Saliba, Beatrice Covassi, Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens Geier, 
Nicolás González Casares, Robert Hajšel, Romana Jerković, Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Dan Nica, 
Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

Verts/ALE Rasmus Andresen, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Pär Holmgren, Niklas Nienaß, Bronis 
Ropė, Jordi Solé, Marie Toussaint

5 -
ECR Johan Nissinen, Rob Rooken

ID Markus Buchheit

The Left Marc Botenga, Marisa Matias

5 0
ID Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Isabella Tovaglieri

NI Martin Buschmann, Ernő Schaller-Baross

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


